latuit. Ad horam verò refectiois illius ex vicina sylua coruus venire consueuerat, & panem de manu eius accipere. Qui cum more solito venisset, panem, quem presbyter transmitterat, vir Dei ante coruum proiecit: eique præcepit dicens. In nomine domini Iesu Christi tolle hunc panem, & tali cum in loco proijce, vbi a nullo homine possit inueniri: Tunc coruus aperto ore, expansis alijs, circa eundem panem cœpit discurrere, atque crocitare, ac si apertè diceret: obedire se velle, & tamen iussa implere non posse. Cui vir domini iterum atque iterum præcipiebat, dicens. Leua leua securus, atque illuc proijce, vbi inueniri non possit. Quem diu demoratus quandoque coruus momordit, leuauit, & recessit. Post trium verò horarum spatium abiecto pane redijt, & de manu hominis Dei annonam, quam cōsueuerat, accepit.  
Vene

Lib. II. Dialog.

Venerabilis autem Pater contravitam suam inardescere sacerdotis animum videns, illi magis quam sibi doluit. Sed prædictus Florentius, quia magistri corpus necare non potuit, se ad extinguendas discipulorum animas accedit, ita ut in horto cellæ, cui Benedictus inerat, ante eorum oculos nudas septem puellas mitteret: quæ coram eis sibi inuicem manus tenentes, & diutius ludentes, illorum mentes ad peruersitatem libidinis inflammarent. Quod sentiens vir Dei de cella: lapsus adhuc cõspiciens: tenerioribus discipulis pertimescens: idque pro sua solam fieri persecutione pertractans: inuidiæ locum dedit: atque oratoria cuncta, quæ constituxerat, substitutis præpositis, adiunctis fratribus ordinavit, & paucis secum monachis ablati, habitationem mutavit. Moxque, ut vir Dei eius odia humiliter declinavit, hunc omnipotens Deus terribiliter percussit.

Nam

Beati Gregorij. 97

Nam cum prædictus presbyter stans in solario Benedictum discessisse cognosceret, & exultaret, perdurante immobiliter tota domus fabrica, hoc ipsum in quo stabat solarium, cecidit, & Benedicti hostes coteret, extinxit. Quod vir Dei discipulus, Maurus nomine, statim venerabili patri Benedicto, qui adhuc a loco eodem vix decem millibus passuum aberat, existimavit esse nuntiandum, dicens. Reuertere: quia presbyter, qui te persequeretur, extinguitus est. Quod vir Dei Benedictus audiens, sese in grauibus lamentis dedit, vel quia inimicus occubuit, vel quia de inimici morte discipulus exultauit. Quæ de re factum est, ut eidem quoque discipulo poenitentia iudicaret, quod audiens talia, gaudere de inimici interitu præsumpsisset,

¶ Petrus.

Mira

Liber. II.

**M**ira sunt, & multú stupéda quæ  
dicis. Nam in aqua extra petrá  
producta Moysen: In ferro verò, quod  
ex profundo aquæ redijt. Helysaum:  
In aquæ itinere. Petrum: In corui obe-  
dientia, Heliam: In luctu autem mor-  
tis inimici, Dauid video Et perpendo,  
quia vir iste spiritu iustorum omnium  
plenus fuit.

Gregorius.

**V**ir Dei benedictus Petre vnus  
Dei spiritum habuit: qui per cõ-  
cessæ redemptionis gratiam electo-  
rum corda omnium impleuit, de quo  
Ioannes dicit. Erat lux vera, quæ illu-  
minat omnem hominem venientem  
in hunc mundú. Et de quo rursus scri-  
ptum est. De plenitudine eius nos  
omnes accepimus. Nam sancti Dei ho-  
mines potuerunt à domino virtutes  
habere, non etiam alijs tradere. Ille au-  
tem signa virtutis, dedit subditis, qui  
se daturum signum Ionæ promissit ini-  
micis,

Bati Gregorij. 98

micis, vt coram superbis mori digna-  
retur: corá humilibus resurgere: qua-  
tenus & illi viderent, quod conténe-  
rent: & isti quod veneráter amare de-  
buissent. Ex quo mysterio actum est,  
ut dum superbi aspiciunt despectum  
mortis, humiles contra mortem acci-  
perent gloriam potestatis.

¶ Petrus.

**Q**uæso te, post hæc ad quæ loca  
migravit vir sanctus, vel si ali-  
quis in eis virtutes ostende-  
rit, innotesce.

*Quemadmodum accedens in Casi-  
num montem, uniuersa illic idola  
confregit. Et ibidem erexit Eccle-  
siam in honorẽ. S. Martini, ac sancti-  
ssimi Ioannis Baptistæ.*

Cap. X.

¶ Gregorius.

Sanctus

Sanctus vir ad alia demigrans loca, non hostem mutauit. Nam tantò post grauiora praelia pertulit, quantò contra se aperte pugnantem ipsum magistrum malitiæ inuenit. Castrum namque, quod Casinum dicitur, in excelsi montis latere positum est. Qui uidelicet mons distento sinu hoc idem castrum recipit. Sed per tria miliaria in altum se erigens, velut ad aera cacumen tendit. vbi vetustissimum fanum fuit, in quo ex antiquorum more gentilium à stultorum populo Apollo colebatur. Circumquaque etiam in cultu daemonum luci succreuerant, in quibus adhuc eodem tempore infidelium infana multitudo sacrificijs sacrilegis infudabat. Illuc itaque vir Dei perueniens, contriuit idolum, subuertit aram, succidit lucos, atque in ipso templo Apollinis oraculum beati Mar-

tini:

tini: vbi verò ara eiusdem Apollinis fuit, oraculum sancti Ioannis construxit. Et commorantem circumquaque multitudinem prædicatione cõtinaua ad fidem vocabat. Sed antiquus hostis hæc tacite non ferens, non occulte, vel per somnium, sed aperta visione eiusdem patris se oculis ingerebat, & magnis clamoribus se vim perpeti conquerebatur, ita vt voces illius etiam fratres audirent, quanuis imaginem minimè cernerent. Vt enim discipulis suis venerabilis pater dicebat, corporalibus eius oculis idem antiquus hostis teterrimus, & succensus apparebat, qui in eum ore oculiferae flammantibus sæuire videbatur. Iam verò quæ diceret, audiebant omnes. Prius enim vocabat hunc ex nomine. Cui cum vir Dei minimè responderet, ad eius mox contumelias erumpebat. Nam eum clamabat dicens; Benedicte, Benedicte, & cum sibi